
Nº 5, sexta-feira, 8 de janeiro de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016010800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pelas Portarias n.º 87 de 30 de janeiro de 2014 e n.º
981 de 28 de outubro de 2014, tendo em vista o disposto no Artigo
10, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear BRUNO FERREIRA LEITE, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através da Resolução
CONSEPE n.º 4.494/2015, tornada pública através do Edital n.º 32,
de 25 de maio de 2015, publicado no DOU n.º 100, de 28 de maio de
2015, no cargo efetivo de Professor de 3º Grau, classe Assistente A,
nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da
aposentadoria de Sérgio Conde de Albite Silva, ocorrida em 18 de
novembro de 2015 e publicada no D.O.U. da mesma data.

MARIANA FLORES FONTES PAIVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 25, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015,
publicada no DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 717/2015 - PRPPG, de 16/12/2015, re-
solve:

I. DISPENSAR, a partir de 10/01/2016, a professora JU-
LIANA FEDOCE LOPES, matrícula SIAPE nº 1518695, da função
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico de
Química de Minas Gerais. Código: FG-1.

II. DESIGNAR, a partir de 10/01/2016, o professor FRE-
DERICO BARROS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1985977, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Multicêntrico de Química de Minas Gerais. Código: FG-1.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.393, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor, Jeferson Macedo Vianna, SIAPE
1421792, na função de Chefe do Departamento de Desportos, da
Faculdade de Educação Física e Desportos, código FG-01, a partir de
29/10/2015, conforme Ofício1 69/2015-FEF/FAEFID;

2) Dispensar a servidora, Denise Moreira Roberto, SIAPE
1794535, da função de Subgerente de Recrutamento e Seleção, da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código FG-04, a partir de
02/01/2016, conforme Memorando 042/2015/CFAP/PRORH;

3) Dispensar a servidora, Letícia Silva de Souza Ponzo,
SIAPE 1672175, da função de Gerente de Análise de Progressão e de
Afastamentos para Capacitação, da Pró-Reitoria de Recursos Hu-
manos, código FG-01, conforme Memorando 831/2015/PRORH;

4) Designar a servidora, Letícia Silva de Souza Ponzo, SIA-
PE 1672175, na função de Secretaria Executiva, código FG-01, da
Comissão Permanente de Pessoal Docente, conforme Memorando
831/2015/PRORH;

5) Designar o servidor José Eugênio de Jesus Cardoso Graú-
do, SIAPE 1179652, na função de Coordenador do Curso de Li-
cenciatura em Química Noturno, do ICE, código FUC-01, com man-
dato previsto de 15/12/2015 a 14/12/2018, conforme processo
23071.016604/2015-24;

6) Convalidar os atos praticados pelo servidor Flávio Van-
derson Gomes, SIAPE 2502396, na função de Coordenador do Curso
de Engenharia Elétrica, da Faculdade de Engenharia, código FUC-01,
no período de 21/08/2015 a 18/11/2015, conforme processo
23071.015289/2015-18;

7) Designar o servidor Leonardo Willer de Oliveira, SIAPE
2570440, na função de Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica,
da Faculdade de Engenharia, código FUC-01, com mandato previsto
de 19/11/2015 a 18/11/2018, conforme processo 23071.015289/2015-
18;

8) Dispensar, a pedido, o servidor Karol Araujo Durço, SIA-
PE 2663993, da função de Chefe do Departamento Direito Público
Formal e Ética Profissional, da Faculdade de Direito, código FG-01,
sendo último dia de exercício 30/11/2015, conforme processo
23071.015889/2015-86;

9) Designar o servidor Marcio Carvalho Faria, SIAPE
2503648, na função de Chefe do Departamento Direito Público For-
mal e Ética Profissional, da Faculdade de Direito, código FG-01, com
mandato previsto de 01/12/2015 a 30/11/2017, conforme processo
23071.015889/2015-86;

10) Designar o servidor Jimmy Sudário Cabral, SIAPE
2022634, na função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Ciência da Religião, do ICH, código FUC-01, com mandato previsto
de 01/02/2016 a 31/01/2018, conforme processo 23071.016718/2015-
74.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 20, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo
com a Portaria de Homologação nº 328 de 25/03/2014, DOU de 09/04/2014, seção 1, página 16, prorrogada pela Portaria nº 293 de 10/03/2015,
DOU de 12/03/2015, seção 1, página 17, referente ao Edital nº 07/2014-PRORH, de 29/01/2014, DOU de 31/01/2014, seção 3.

A - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
A.1 - DEPTO. DE MÚSICA
A.1.1 - Concurso 67 - Processo nº 23071.001629/2014-11
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

HELLEM PIMENTEL SANTOS Código de vaga 0850834, decorrente da redistribuição de Alexandre Sperandeo Fe-
nerich, Portaria nº 02, DOU de 05/01/2016, Seção 2.
(Processo nº 23071.015772/2015-01).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 9, DE 6 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Demóstenes Zegarra Ro-
dríguez, matrícula nº 1874576, Professor Adjunto A, lotado no De-
partamento de Ciência da Computação, para participar da "Inter-
national Conference on Consumer Electronics - ICCE 2016", a ser
realizada nos Estados Unidos, Las Vegas/Nevada, no período de
08/01/2016 a 13/1/2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23090.000172/2016-92.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 6.082, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/01/2016, o servidor LEO-
NARDO PEREIRA SANTIAGO, inscrição UFMG nº 18161-7, ma-
trícula SIAPE nº 1476510, ocupante de cargo da Classe D, com
denominação de Professor Associado, Nível 02, da carreira de Pro-
fessor de Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado na Escola de Engenharia.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 149, DE 6 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista a decisão do Mandado de Segurança, Processo nº. 63392-
40.2015.4.01.3800, da 5ª Vara Federal - Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de SENILO MARCIO
AGUIAR DE MELO, que se deu pela Portaria nº. 2345 de
25/04/2014, publicada no DOU de 28/04/2014, Seção 2, pagina 30.

Art. 2º Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112/90, o
candidato SENILO MARCIO AGUIAR DE MELO, habilitado e clas-
sificado em 19º lugar, em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado através do Edital nº. 132 de 17/02/2014, publicado no
DOU de 19/02/2014, prorrogado pelo Edital nº 140 de 12/02/2015,
publicado no DOU 13/02/2015, para o cargo de TÉCNICO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente da criação de cargo
Lei, Portaria MEC 197/ 2011, código de vaga nº. 0903980.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 12 - Dispensar a servidora CLEIDE ALANA CÂNDIDA FREI-
TAS DE MIRANDA, inscrição UFMG n° 18305-9, matrícula SIAPE
nº 1479868, CPF nº 041.051.806-90, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação:
IV, Padrão de Vencimento: 07, lotada na Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, da função de Secretária Geral,
código FG-1, a partir de 09/12/2015, designada pela Portaria nº 665,
publicada no DOU de 01/02/2013.

No- 13 - Designar a servidora KARINE PINHEIRO MONTEIRO
GOMES, inscrição UFMG n° 20813-2, matrícula SIAPE nº 1667218,
CPF nº 030.930.086-03, ocupante do cargo de Secretário Executico,
Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 05, lotada na Escola de Educação Física, Fisioterapia e
Terapia Ocupacional, para exercer a função de Secretária Geral, có-
digo FG-1.

No- 15 - Designar, em caráter "pro tempore", a servidora CELINA
BORGES LEMOS, inscrição UFMG n° 09601-6, matrícula SIAPE nº
1143654, CPF nº 398.964.716-49, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível 02, lotada na Escola de Arquitetura, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Análise Crítica e História da
Arquitetura e do Urbanismo, código FG-1.

No- 16 - Designar o servidor JOÃO FERNANDES DA SILVA, ins-
crição UFMG n° 03937-3, matrícula SIAPE nº 1143421, CPF
484.823.236-87, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico Nível de
Classificação: B, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento:
13, lotado no Departamento de Manutenção e Operação da Infraes-
trutura, para exercer a função de Chefe do Setor de Arquivo, código
FG-5.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.567, de 12 de janeiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 3, de 6 de janeiro de 2016, página 16,
onde se lê: "Portaria nº 2.567, de 12 de janeiro de 2015"; leia-se:
"Portaria nº 12, de 4 de janeiro de 2014".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 73, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
2758/2009, de 09.07.2009, do Magnífico Reitor,

Designar o servidor ELIOMAR NASCIMENTO DA SILVA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer, a
função de Secretário Executivo, FG-4, do Campus Universitário de
Marajó-Soure, em Regime de Tempo Integral, conforme disposto no
Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/90, a partir da data de
publicação desta portaria no Diário Oficial da União.

HORACIO SHCNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 2.229 - Nomear o servidor ROSSANO SILVA - 201950, ocupante
do cargo de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Expressão Gráfica
do Setor de Ciências Exatas, FCC - Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de
2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de
17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos a partir da
data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

No- 2.231 - Nomear a servidora ORLINEY MACIEL GUIMARÃES -
108634, ocupante do cargo de Professora, no regime de trabalho de

dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Química do Setor de Ciências Exatas, FCC - Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de
25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Por-
taria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02
(dois) anos a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a
Lei nº 9.527/97.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-08T05:10:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




